
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2015/175

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Aggiudicazione mediante esperimento di una procedura negoziata tramite 
cottimo fiduciario di dispositivi medici occorrenti per le console “Diego Elite” da 
fornire in regime di service e commercializzata dalla Ditta Olympus Italia S.r.l.. CIG n. 
ZCB147D9E5. 
 

IL DIRETTORE S.O.C. PROVVEDITORATO  
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione  Comm. n. 229 del 25.03.2011;  
 
“Il Direttore della S.C. di O.R.L. del Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato ha richiesto 

la messa a disposizione della console “Diego Elite” commercializzata dalla Ditta Olympus Italia 
S.r.l. – Via Modiglioni, 45 – 200090 Segrate (Tel. 02 269721 – Fax 02 26972488 – C.F. e P.IVA n. 
10994840152) ed il conseguente acquisto dello strumentario dedicato al suo funzionamento, già 
peraltro disposto sia per i Presidi Ospedalieri di Acqui Terme e Tortona con precedente propria 
determinazione n. 346 del 02.12.2014 esecutiva nelle forme di legge. 

Il sistema è costituito da un modulo “Debrider”, del valore commerciale a listino di € 
66.450,00 I.V.A. esclusa, da acquisire sotto la formula del “service” senza oneri per questa 
Amministrazione, oltre all’acquisto dello strumentario monouso ad esso dedicato. 

Questa S.C., allo scopo di completare l’istruttoria del procedimento, ha acquisito il nulla 
osta da parte del Responsabile del Servizio di Tecnologie Biomediche trasmesso in data 
08.05.2015. 

Successivamente è stata pertanto acquisita un’offerta economica da parte della Ditta 
Olympus Italia S.r.l. che ha fornito un riscontro con la proposta n. 3E-172/148P/CC del 12.05.2015 
ricevuta con nota prot.n. 45587 del 21.05.2015 nei seguenti termini, corrispondenti peraltro a 
quelli già previsti nella richiamata propria determinazione n. 346 del 02.12.2014 esecutiva nelle 
forme di legge. 
 
Attrezzature concesse in regime di “service” senza oneri per l’A.S.L. AL 
 

DESCRIZIONE CODICE  QUANTITA’ 

DIEGO ELITE FOOTSWITCH EGMDFS100 1 

CONSOLE EGMDCONS100 1 

MULTIDEBRIDER HANDPIECE ANGLED EGMDHP100A 1 

MULTIDEBRIDER HANDPIECE TRAIGHT EGMDHP100S 1 

 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2015/175

Copia

in pubblicazione



Materiale di consumo 
 

DESCRIZIONE CODICE  
PEZZI X 
CONF. 

PREZZO 
UNITARIO 

CONF. 

SHAVER BLADE 2,9 MM. STRAIGHT 
SERRATED DS 5/PK 

EGSB2900SS 5 € 685,95 

SHAVER BLADE 4 MM. 60 DEG 
STANDARD SERRATED DS 5/PK 

EGSB4060SS 5 € 807,00 

MULTIDEBRIDER TUBESET 
STANDARD 5/PK 

EGTS100S 5 € 162,50 

SHAVER BLADE 4 MM. STRAIGHT 
STANDARD SERRATED DS 5/PK 

EGSB4000SS 5 € 549,25 

SHAVER BLADE 4 MM. 15 DEG  
STANDARD SERRATED DS 5/PK 

EGSB4015SS 5 € 777,00 

BURR 3 MM. 70 DEG DIAMOND 
BULLET 5/PK 

EGBUR3070DB 5 1.309,75 

MULTIDEBRIDER TUBESET DECLOG 
5/PK 

EGTS101DC 5  296,00 

 
Così come espresso nella citata propria determinazione n. 346 del 02.12.2014 esecutiva 

nelle forme di legge che si richiama “per relationem”, il sanitario richiedente ha attestato che il 
sistema in oggetto possiede caratteristiche uniche e esclusive, sulla base delle funzionalità ad esso 
connesse, tali da conseguire un risparmio rispetto all’utilizzo dei sistemi in dotazione, come 
verificato anche dal Responsabile del Servizio di Tecnologie Biomediche. 

L’importo contrattuale della fornitura in esame risulta essere di importo inferiore a € 
40.000,00 e, trattandosi di materiale con caratteristiche tali da non essere suscettibile di essere 
posto in gara, questa S.C. ritiene esperire una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario in 
affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 11° comma u.c. del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. che consente tale fattispecie. L’ipotesi risulta pertinente alla 
presente fornitura trattandosi di prodotti commercializzati in regime di esclusività da fornitori 
identificati e identificabili, senza pertanto poter attivare con successo un concorso concorrenziale 
di offerte. 
 Il fabbisogno annuale del materiale di consumo, sulla base dei carichi di lavoro evidenziati 
dai richiedenti, ammonta complessivamente a € 11.890,90 I.V.A. esclusa corrispondente a € 
14.507,00 I.V.A. compresa, secondo il seguente dettaglio: 
 

DESCRIZIONE CODICE  
PREZZO 

UNITARIO 
FABB. 

CASALE 
TOTALE 

SHAVER BLADE 2,9 MM. STRAIGHT SERRATED DS 
5/PK 

EGSB2900SS € 685,95 7 € 4.801,65 

SHAVER BLADE 4 MM. 60 DEG STANDARD SERRATED 
DS 5/PK 

EGSB4060SS € 807,00 1 € 807,00 

MULTIDEBRIDER TUBESET STANDARD 5/PK EGTS100S € 162,50 15 € 2.437,50 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2015/175

Copia

in pubblicazione



SHAVER BLADE 4 MM. STRAIGHT STANDARD 
SERRATED DS 5/PK 

EGSB4000SS € 549,25 7 € 3.844,75 

SHAVER BLADE 4 MM. 15 DEG  STANDARD SERRATED 
DS 5/PK 

EGSB4015SS € 777,00 -  € 0,00 

BURR 3 MM. 70 DEG DIAMOND BULLET 5/PK EGBUR3070DB 1.309,75 -  € 0,00 

MULTIDEBRIDER TUBESET DECLOG 5/PK EGTS101DC 296 -  € 0,00 

TOTALE PARZIALE I.V.A. ESCLUSA    € 11.890,90 

  
Si ritiene di affidare la fornitura del materiale in oggetto a favore della Ditta Olympus Italia 

S.r.l. – Via Modiglioni, 45 – 200090 Segrate (Tel. 02 269721 – Fax 02 26972488 – C.F. e P.IVA n. 
10994840152) occorrente a questa A.S.L. alle predette condizioni economiche e per un importo 
complessivo annuale presunto ammontante a Euro 14.507,00 I.V.A. 22% inclusa.  

Si ritiene altresì di fissare in 12 mesi dall’adozione del presente provvedimento la vigenza 
contrattuale della fornitura in esame, con riserva circa la valutazione dell’eventuale prosecuzione 
in rapporto ai benefici evidenziati. 
 Si precisa infine che questa SOC ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni 
stipulate dalla Consip S.p.a. per l’acquisto dei beni in oggetto. Per tali motivi non è stato pertanto 
possibile adottare i parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al 
ribasso e come limite massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 
23.12.1999 n.488 così come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con 
modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191. 

Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare 
regionali esperite ai sensi della D.G.R. 05.02.2001  n. 53 – 2182. 

La formalizzazione degli obblighi contrattuali verrà effettuata mediante lettera commerciale 
precisando che, trattandosi di procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde 
dal decorso del termine di “stand still” come prescritto dall’art. 79 5° comma del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 così come modificato dal Decreto Legislativo 20.032010 n. 53.  

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. 
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.: 

 

CIG Vedi infra 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI                Vedi infra 

AGGIUDICATARIO Vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 12 mesi dall’aggiudicazione 

 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2015/175

Copia

in pubblicazione



Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 
dell'Area Economico Finanziaria aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione.  

L’onere finanziario presunto sarà imputato sui seguenti conti dei competenti bilanci come 
segue: 
Anno 2015 Periodo Giugno - Dicembre 
310110 per € 6.728,00 Settore 7GU 
310160 per € 1.735,00 Settore 7GU 
 
Anno 2016 Periodo Gennaio - Maggio 
310110 per € 4.805,00 Settore 7GU 
310160 per € 1.239,00 Settore 7GU 

  
  

DETERMINA 
 
1) DI AGGIUDICARE, mediante effettuazione di una procedura negoziata tramite cottimo 

fiduciario in affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 11° comma u.c. del 
Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., alla Ditta Olympus Italia S.r.l. – Via Modiglioni, 
45 – 200090 Segrate (Tel. 02 269721 – Fax 02 26972488 – C.F. e P.IVA n. 10994840152)  la 
fornitura di dispositivi medici da utilizzare sulla console “Diego Elite” fornita in regime di 
“service” senza oneri per questa Amministrazione, occorrenti alla S.C. di O.R.L. del Presidio 
Ospedaliero di Casale Monferrato per una durata di 12 mesi decorrenti dall’adozione del 
presente provvedimento, alle condizioni economiche indicate in preambolo e per un importo 
totale complessivo presunto ammontante a Euro 14.507,00 I.V.A. 22% inclusa, calcolato sulla 
base dei fabbisogni desunti in fasi d’istruttoria. CIG n. ZCB147D9E5. 

 
2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione 

della presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di 
procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” come prescritto dall’art. 79 5° comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 
così come modificato dal Decreto Legislativo 20.032010 n. 53.  

 
3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in  euro 14.507,00 

iva inclusa, viene così suddivisa: 
- Anno 2015 Periodo Giugno - Dicembre 
310110 per € 6.728,00 Settore 7GU 
310160 per € 1.735,00 Settore 7GU 
rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 273 del 
12.03.2015 ad oggetto “Bilancio preventivo anno 2015”; 

- Anno 2016 Periodo Gennaio - Maggio 
  310110 per € 4.805,00 Settore 7GU 
310160 per € 1.239,00 Settore 7GU 
di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito a 
questa struttura, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese; 

 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 gg. dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda.       

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2015/175

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2015/175

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: Area Provveditorato
	Numero definitivo: 2015/175
	Data adozione: 23/06/2015
	Oggetto: Aggiudicazione mediante esperimento di una procedura negoziata tramite cottimo fiduciario di dispositivi medici occorrenti per le console ﬁDiego Eliteﬂ da fornire in regime di service e commercializzate dalla Ditta Olympus Italia S.r.l.. CIG n. ZCB147D9E5.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0310110-0310160
	Importo: 8463
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 06/08/2015
	Data pubblicazione: 27/07/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 17/07/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 14/07/2015
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/175
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


